Уголовное дело №1-334/2024

35RS0010-01-2024-000379-13

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Вологда февраля 2024 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего - судьи Юровой А.Е.,

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Вологды 

защитника – адвоката 

при секретаре Петуховой М.В., 

с участием подсудимой ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

- 27.04.2016 Воркутинским городским судом Республики Коми по п. «а» ч.3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ к 05 годам лишения свободы с отбыванием наказания висправительной колонии общего режима, постановлением Воркутинского городского суда Республики Коми от 19.05.2016 ФИО4 отсрочено реальное отбывание наказания в виде лишения свободы, назначенное Воркутинским городским судом Республики Коми от 27.04.2016, до достижения ее ребенком ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 14 летнего возраста, то есть до 09 мая 2029 года включительно,

- 30.11.2021 Воркутинским городским судом Республики Коми по ч. 1 ст.318, ст.70, ч.5 ст.82 УК РФ к 06 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

мера пресечения не избиралась,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.313 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершила покушение на побег из места лишения свободы, лицом, отбывающим наказание, которое не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. Преступление совершено в г. Вологде умышленно при следующих обстоятельствах. 

Приговором Воркутинского городского суда Республики Коми от 30.11.2021 ФИО4 осуждена по ч. 1 ст. 318 УК РФ и ей назначено наказание в виде 01 года 06 месяцев лишения свободы. В соответствии с ч. 5 ст. 82 УК РФ, ФИО4 отменена отсрочка отбывания наказания по приговору Воркутинского городского суда Республики Коми от 27.04.2016. В соответствии со ст. 70 УК РФ, к назначенному наказанию частично присоединено не отбытое наказание по приговору Воркутинским городским судом Республики Коми от 27.04.2016, к окончательному наказанию в виде лишения свободы сроком на 06 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Приговор вступил в законную силу 11.03.2022.

08.05.2023 осужденная ФИО4 для отбытия наказания прибыла в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Вологодской области, расположенную по адресу: 

<

...>.

24.05.2023 в период времени с 13 часов по 14 часов, ФИО4, находясь на территории ФКУ ИК-1 УФСИН России по Вологодской области по адресу: 

<

...>, реализуя возникший умысел на побег из мест лишения свободы, с целью уклонения от дальнейшего отбывания наказания за совершенное ей преступление, взяла в помещении клуба для проведения культурно-массовых мероприятий, расположенного на территории исправительного учреждения, одежду гражданского образца и гигиеническую маску, которую убрала в пакет и пронесла его в помещение отряда, где убрала данный пакет с одеждой за тумбочку около спального места.

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, 28.05.2023 в период времени с 19 часов 10 минут по 19 часов 35 минут ФИО4, находясь на территории ФКУ ИК-1 УФСИН России по Вологодской области по адресу: 

<

...>, воспользовавшись тем, что контроль со стороны сотрудников ФКУ ИК-1 УФСИН России по Вологодской области ослаблен и за ее действиями никто не наблюдает, будучи предупрежденной об уголовной ответственности по ст. 313 УК РФ за побег из места лишения свободы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения исполнения приговора суда, а также дезорганизацию деятельности исправительного учреждения и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, умышленно, незаконно, то есть не имея соответствующего разрешения, переоделась в одежду гражданского образца, которую заранее принесла из помещения отряда в помещение храма, прошла по территории ФКУ ИК-1 УФСИН России по Вологодской области на контрольно-наблюдательный пункт, где попыталась пройти через КПП, однако ее действия были пресечены младшим инспектором отдела охраны ФИО2, ФИО4 территорию исправительного учреждения не покинула, и была водворена обратно в данное учреждение, тем самым не довела свой преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Подсудимая ФИО4 вину признала полностью, суду сообщила, что с 2022 года отбывает наказание в ИК-1 УФСИН России по Вологодской области. 28 мая 2023 года она взяла из клуба колонии одежду гражданского образца: черны штаны, черную кофту с длинными рукавами и медицинскую-гигиеническую маску и отнесла одежду в храм на территории ИК. Находясь в храме, она переодела свою одежду на гражданскую, при этом оставила свою одежду в храме. На лицо она надела маску. Затем она пошла на КПП. Она нажала на кнопку звонка у двери КПП и ей открыли. Она прошла за дверь, далее быта решетка. Сотрудник КПП спросил ее, кто она, что она ответила, она не помнит. Также ее попросили снять маску с лица, но она отказалась. После чего сотрудники заблокировали двери и решетки и вызвали ответственного. Когда пришла ответственная, то она ее узнала и назвала по имени, сняла с неё гигиеническую маску с лица.

Вина подсудимой подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО2 о том, что она работает в должности младшего инспектора отдела охраны в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Вологодской области по адресу: 

<

...>. В ее служебные обязанности входит осуществление надзора за осужденными. 28 мая 2023 года она заступила на службу в качестве часового КПП. В 19 часов 35 минут она находилась на своем рабочем месте. В это время к первой двери КПП подошла женщина, одетая в гражданскую одежду темного цвета и гигиеническую маску на лице. Она открыла данной женщине первую дверь, после чего она зашла на КПП. После этого она спросила у нее ее данные, на что она ей ответила, что ее фамилия ФИО9. Далее она попросила ее предъявить свои документы и снять с лица маску, но данную просьбу женщина выполнять отказалась. После чего она сразу же заблокировала решетки дверей и передала по рации о неизвестном лице на территории КПП. После чего на КПП прибыла дежурный помощник начальника учреждения ФИО3, которая опознала в неизвестной женщине осужденную ФИО4. Специальные средства, оружие и физическая сила к осужденной не применялись. 

- показаниями свидетеля ФИО3 о том, что в мае 2023 года работал в должности начальника караула в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Вологодской области по адресу: 

<

...>. В его служебные обязанности входит охрана порученных караулу объектов. 28 мая 2023 года он заступил на службу. В 19 часов 35 минут он находился на месте несения службы и в этот момент на посту № сработала система тревожной сигнализации. После чего по рации часовой КПП ФИО2, сообщила, что в проходном коридоре при попытке выхода была заблокирована неизвестная женщина. По прибытию на КПП он увидел женщину, которая была одета в одежду гражданского образца, на лице гигиеническая тканевая маска черного цвета. Требование предъявить документы, назвать имя и снять с лица гигиеническую маску женщина выполнить отказалась. Дежурный помощник начальника учреждения, ФИО3, которая в тот момент также прибыла на КПП опознала данную женщину как осужденную ФИО4. Огнестрельное оружие, специальные средства и физическая сила к осужденной не применялись. Осужденная ФИО4 была передана дежурной смене для дальнейшего проведения проверки по данному факту,

- показаниями свидетеля ФИО5 о том, что она работает в должности начальника оперативного отдела ФКУ ИК-1 УФСИН России по Вологодской области по адресу: 

<

...>. 28.05.2023 осужденная ФИО4, отбывающая наказание в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Вологодской области, совершила попытку побега из учреждения. В ходе проведения проверки было установлено, что 24.05.2023 ФИО4 из клуба, находящегося в учреждении, взяла одежду гражданского образца, после чего пронесла ее в отряд, где спрятала возле своего спального места за тумбочкой. 28.05.2023 ФИО4 взяла данную одежду и с ней пошла в храм для осужденных, который находится на территории учреждения. Там она, находясь в коридоре, переоделась в данную одежду, а именно в черную кофту, черные брюки, черную гигиеническую маску, после чего в данной одежде направилась на КПП. После чего она была остановлена младшим инспектором отдела охраны ФИО2, которая в тот день несла службу на посту часового КПП. После этого ФИО4 была передана дежурной смене, был произведен личный обыск осужденной, а также обыск спального места осужденной. ФИО4 в помещении спальной комнаты было предложено снять одежду гражданского образца, она ее сняла. Данная одежда была изъята протоколом осмотра места происшествия. Данный факт попытки побега из ИК-1 был зарегистрирован в КУСП ФКУ ИК-1 УФСИН России по Вологодской области, в дальнейшем материал проверки был передан для принятия решения в ОП №1 УМВД России по г. Вологде. 

ФИО4 по месту отбывания наказания характеризуется неудовлетворительно. Находится на контроле в связи с неустойчивым эмоциональным состоянием, демонстративно вызывающим поведением, склонна оказывать давление на сотрудников администрации учреждением в связи с тем, что считает себя незаконно осужденной. Состоит на профилактических учетах как лицо, склонное к совершению суицида и членовредительства, а также как лицо, склонное к побегу и нападению на сотрудников правоохранительных органов и представителей администрации учреждения. Имеет нарушения установленного порядка отбывания наказания, поощрений не имеет. 

- показаниями свидетеля ФИО3 о том, что она работает в должности дежурного помощника начальника учреждения в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Вологодской области по адресу: 

<

...>. В ее служебные обязанности входит руководство младшим инспекторским составом учреждения. 28.05.2023 она проходила службу в составе дежурной смены. В 19 часов 35 минут от часового КПП по рации поступил сигнал о том, что в проходном коридоре при попытке выхода из учреждения была остановлена неизвестная женщина в одежде гражданского образца, темного цвета кофте и штанах, гигиенической маске. Неизвестная требование снять с лица маску и предъявить документы выполнить отказалась, представилась ФИО9. При прибытии ею на КПП неизвестная была ею опознана как осужденная ФИО4. Осужденная была задержана и доставлена в дежурную часть. Физическая сила, огнестрельное оружие и специальные средства к осужденной не применялись. О произошедшем было доложено начальнику учреждения, ответственному по учреждению, начальнику оперативного отдела, начальнику отдела безопасности. Все вышеописанное было зафиксировано на камеру носимого видеорегистратора. После проведенной беседы с осужденной, она была подвергнута личному досмотру. С ее спального места были изъяты вещи гражданского образца. 

- показаниями свидетеля ФИО6 о том, что отбывает наказание в ФКУ ИК-1 по адресу: 

<

...>. С ней в отряде № была осужденная ФИО4. 24.05.2023 в период времени с 13 часов по 14 часов она, находясь в клубе, где проводятся культурно-массовые мероприятия, увидела как ФИО4 выходила из гримерки, в руках она несла пакет. 28.05.2023 в отряде она видела как ФИО4 убирает этот пакет за тумбочку у своей кровати. 28.05.2023 около 19 часов по распорядку дня отряд выстроился для проверки. Весь отряд построился, ФИО4 опоздала. Перед проверкой ФИО4 пошла в туалет, поэтому предполагает, что она могла перепрятать данный пакет в туалет, так как за тумбочкой его больше не было. 

- показаниями свидетеля ФИО7 о том, что она отбывает наказание в ФКУ ИК-1. С ней в отряде № была осужденная ФИО4. 28.05.2023 года в дневное время примерно в 14 часов 30 минут она находилась в храме на службе. Во время проведения службы она услышала шуршание пакета, поэтому она открыла дверь из храма в предбанник, который находится перед входом в храм. Она в данном предбаннике увидела ФИО4, которая переодевалась в гражданскую одежду. В 16 часов и 19 часов были проверки отряда, ФИО4 присутствовала на них. Около 20 часов в храм зашла сотрудница администрации, которая сказала: «Где ФИО4? Где ее одежда?», после этого она сказала ей, чтоб она собрала из предбанника одежду ФИО4. Она прошла в предбанник, увидела форму зеленого цвета, которая принадлежит ФИО4. Она собрала одежду (форму осужденного) и передала ее сотруднице администрации. После этого она ФИО4 видела в колонии 28.05.23 и узнала, что она совершила попытку побега из колонии. 

- показаниями свидетеля ФИО8 о том, что она отбывает наказание в ФКУ ИК-1 в г. Вологде с 2021 года. С ней в отряде № была осужденная ФИО4. 24.05.2023 года в период времени с 13 часов по 14 часов она пришла в клуб, который находится на территории зоны и в котором проводятся культурно-массовые мероприятия, заметили ФИО4, которая выходила из-за сцены, где находится гримерка. В данной гримерке находится одежда для выступлений. ФИО4 выходила в форменной одежде осужденного с пакетом, затем этот же пакет стоял за тумбочкой возле кровати ФИО4. После этого в этот же день проверки по распорядку дня прошли нормально. Спустя несколько дней от других осужденным она узнала, что ФИО4 пыталась совершить побег из колонии. 

- протоколом осмотра одежды гражданского образца и медицинской маски, изъятыми в ходе осмотра места происшествия от 28.05.2023 по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.38-43),

- протоколом осмотра Приказа Минюста России от 04.07.2022 № 110 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы», содержащегося на CD-R диске (т.1 л.д. 98-105), 

- протоколом осмотра диска с видеозаписью с носимого видеорегистратора, который расположен на уставной форме сотрудника УФСИН. При воспроизведении видео в кадре находится территория исправительного учреждения (т.1 л.д.126-138),

- копия приговора Воркутинского городского суда Республики Коми от 30.11.2023, которым ФИО4 осуждена по ч. 1 ст. 318, ч. 5 ст. 82, ст. 70 УК РФ к 06 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима (т.1 л.д.30-36),

- копия расписки осужденной ФИО4 от 30.11.2021 об ознакомлении со ст. 313 УК РФ (т.1 л.д. 113).

Проанализировав исследованные доказательства, суд находит вину ФИО4 установленной, за основу приговора берет признательные показания ФИО4, которые полностью согласуются с показаниями свидетелей и письменными материалами уголовного дела. 

Суд квалифицирует действия ФИО4 по ч.3 ст.30, ч.1 ст.313 УК РФ, как покушение на побег из места лишения свободы, лицом, отбывающим наказание, которое не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 27.11.2023 о том, что ФИО4 каким-либо психическим расстройством, иным болезненным состоянием психики не страдала в момент совершения инкриминируемого ей деяния и не страдает в настоящее время. Она обнаруживает отдельные психопатические черты личности, не достигающие степени клинически очерченного расстройства личности. ФИО4 могла в момент совершения инкриминируемого ей деяния и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.1 л.д.92-93). Суд признает её вменяемой. 

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО4, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО4, являются признание вины и раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельством отягчающим наказание суд признает рецидив преступлений.

ФИО4 ранее судима, 

<

данные изъяты>

Принимая во внимание наличие в действиях подсудимой обстоятельства, отягчающего наказание, оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую на основании ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

Принимая во внимание вышеприведенные характер и степень общественной опасности умышленного преступления, данные о личности подсудимой, совершившей преступление, находясь в местах лишения свободы, суд приходит к выводу, что цели наказания в виде восстановления социальной справедливости, исправления и предупреждения совершения подсудимой новых преступлений, будут достигнуты путем назначения ФИО4 наказания в виде реального лишения свободы.

Каких – либо исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, позволяющих суду применить положения ст.64 УК РФ не установлено. По этим же мотивам суд не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

В то же время, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным применить положения ч.3 ст.68 УК РФ и назначить ФИО4 наказание менее 1/3 максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за преступление. При назначении наказания подлежит применению положения ч.3 ст.66 УК РФ.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО4 суд назначает отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с положениями ст.ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.313 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 01 года лишения свободы.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию присоединить частично неотбытое наказание назначенное приговором Воркутинского городского суда Республики Коми от 30.11.2021, в виде 02 (двух) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы, окончательно назначив ФИО4 наказание в виде 03 (трех) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

На апелляционный период избрать ФИО4 меру пресечения в виде заключения под стражу, арестовав её немедленно в зале суда. 

Срок отбытия наказания осужденному ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО4 время содержания под стражей по настоящему приговору в период с 2024 года и до дня вступления настоящего приговора в законную силу, в соответствии с п.«б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день нахождения под стражей за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: вещи гражданского образца: кофту черного цвета, штаны черного цвета, маску гигиеническую, CD-R диски - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Вологодский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о его назначении.

Судья А.Е. Юрова